
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21 декабря 2017г.   № 41/2 
 
 

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными   
  к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам  

по местным налогам и сборам 
 

 
Руководствуясь пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Уставом муниципального образования «Городской округ Подольск Московской 
области», и с целью урегулирования безнадежной к взысканию задолженности по 
местным налогам и сборам  

 
 

        Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 

1. Установить следующие дополнительные основания признания 
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по 
местным налогам и сборам: 

1.1 наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным 
местным налогам и сборам; 

1.2. наличие у физического лица недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам и сборам, принудительное взыскание которых 
оказалось невозможным в связи с истечением срока взыскания. 

1.3. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным 
налогам и сборам, образовавшимся до 1 января 2005 года у индивидуальных 
предпринимателей, не прошедших процедуру перерегистрации в 2004 году; 

1.4. наличие у физического лица задолженности по пеням по местным налогам 
и сборам, с даты образования которых прошло более 5 лет, при условии отсутствия 
у налогоплательщика недоимки по налогам и сборам. 

consultantplus://offline/ref=D323203B0917EB824D06462D36C991B907A635B368E37E8FD6DD72ED4E83B2FB8BA617C17E056CR0H
consultantplus://offline/ref=D323203B0917EB824D06462D36C991B907A636BD61E47E8FD6DD72ED4E68R3H
consultantplus://offline/ref=D323203B0917EB824D06472323C991B907AA33BD61E17E8FD6DD72ED4E68R3H


2. Списание недоимки по местным налогам и сборам, задолженности по пеням 
и штрафам по этим налогам и сборам в случаях, предусмотренных пунктом 1 
настоящего решения, производится на основании следующих документов: 

2.1. по основаниям, указанным в подпункте 1.1 настоящего решения: 

справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам. 

2.2. по основанию, указанному в подпункте 1.2  настоящего решения: 

справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам; 

заключение налогового органа об утрате возможности взыскания недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением срока исковой давности 
для взыскания. 

2.3. по основанию, указанному в подпункте 1.3  настоящего решения: 

справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам; 

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей. 

2.4. по основанию, указанному в подпункте 1.4  настоящего решения: 

справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам с 
указанием даты образования задолженности по пеням. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск для 
подписания и обнародования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по бюджету, финансам и инвестиционной деятельности 
(Винокуров И.В.). 

 
 
Председатель Совета депутатов                                       Глава Городского округа 
Городского округа Подольск                                                                        Подольск 
                 
                                 Д.Н. Машков                                                                Н.И. Пестов 


	РЕШЕНИЕ

